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MAREK, M. (2014): Vývoj (fragmentace) krajiny na příkladu místní části Trhové

Sviny. Bakalářská práce, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích,

Pedagogická fakulta, Katedra geografie, České Budějovice, 66 s.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na změny ve využívání půdy v místní části

Trhové Sviny, které ovlivňovaly zdejší krajinu od roku 1843 až po současnost. Ve

spolupráci s Krajským úřadem Jihočeského kraje a obcí Trhové Sviny jsem zajistil

dostupné datové podklady pro území místní části Trhové Sviny (historické a současné

mapové podklady, letecké snímky a územně plánovací dokumentaci). Na základě

dostupných dat jsem stanovil pět časových milníků ve vývoji místní části Trhové Sviny.

Zhodnotil jsem dlouhodobý historický vývoj místní části Trhové Sviny na základě

dostupných datový podkladů (starých map nebo leteckých snímků). Pomocí programu

ArcGIS 10 jsou vypočteny hodnoty zastoupení jednotlivých kategorií využití půdy.

Tyto kategorie jsou vzájemně porovnávány a hodnoceny v časovém horizontu 170 let.

Je zde brán ohled na vzájemný vztah změn využití krajiny vzhledem k zásahům

lidského činitele. Je přihlíženo též k přírodním možnostem a podmínkám sledovaného

území, které vzhled krajiny určují. Porovnáván byl územní plán města Trhové Sviny

z roku 1992 a jeho následná realizace plánovaných změn.

Klíčová slova: místní část, krajinný vývoj, využití půdy, Trhové Sviny, historické a

současné mapy

MAREK, M. (2014): Developement (fragmentation) landscape using the example

of the local part Trhové Sviny. Bachelor´s Thesis, University of South Bohemia in

České Budějovice, Faculty of Education, Department of Geography, České

Budějovice, 66 p.

Abstract

This bachelor thesis aims at the changes in the land use in the local part Trhové

Sviny, which have been affecting local landscape since 1843 to the present. In

cooperation with the Regional Office of the South Bohemian Region and town Trhové

Sviny I ensured available data materials for the local part Trhové Sviny (historical and

contemporary maps, aerial photographs and land-use planning documentation). Based

on available data, I set five milestones in the development of the local part Trhové

Sviny. I have assessed the long-term historical evolution local part Trhové Sviny on

available data bases (old maps or aerial photographs). Values are calculated using

ArcGIS 10 which shows representation of the different categories of land use. These

categories are compared and evaluated over a time period of 170 years. It is here given

to the relationship between land use changes due to the interference of human factors. It

is also taken into account the natural possibilities and conditions of the monitored area,

which determine the appearance of the landscape. Comparing the city plan Trhove

Sviny of 1992 and its subsequent implementation of planned changes.

Key words: local part, lanscape development, land use, Trhové Sviny, historical and

contemporary maps
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BI – Bazický index

CENIA – Česká informační agentura životního prostředí

ČSÚ – Český statistický úřad
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GIS – Geografický informační systém

LMS – Letecké měřické snímky
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1 Úvod

Zadáním bakalářské práce bylo zpracování vývoje (fragmentace) krajiny na

příkladu místní části Trhové Sviny. Předložená práce přináší pohled na historicko-

geografický vývoj města a jeho okolní krajiny v časovém horizontu 170 let. Je známo,

že 19. a 20. století je obdobím hlubokých politických, ekonomických a sociálních změn.

Mezi tyto změny patří například proces urbanizace, suburbanizace, rozvoj železniční a

silniční dopravy, migrace obyvatelstva a právě tyto změny byly zohledněny v

předložené práci. Z těchto příkladů vyplývá, že prostředí bylo primárně ovlivněno

lidskou činností. Díky tomu je možné podchytit příčiny změn hlubší analýzou

historických map, archiválií a publikací.

Změny ve vývoji krajiny místní části Trhové Sviny byly hodnoceny v časovém

období od roku 1850 do roku 2013. Vybráno bylo pět časových milníků, které budou

sloužit k interpretaci změn ve využití krajiny. Zmíněné období bylo vybráno s ohledem

na dostupnost mapových děl, které by prezentovaly krajinný vývoj. Podkladové mapy

byly vytvořeny ze starých map a leteckých snímků území. Pro předkládanou práci byly

použity mapy II., III. vojenského mapování, topografická mapa v systému S-1952,

letecký měřičský snímek (LMS) z roku 1987 a současná ortofotomapa.

Území místní část Trhové Sviny bylo vybráno, protože je mi důvěrně známé a

žiji v něm celý svůj život. Domnívám se, že v tomto území je jistý potenciál, co se týče

změn ve vývoji krajiny a rád bych je ve své práci popsal a zhodnotil. S pomocí odborné

literatury a informací z internetu byly postupně zpracovány kapitoly týkající se

především stručné charakteristiky města, vytyčených cílů práce, rešerše literatury,

metodiky práce, analýzy změn kategorií funkčních ploch, analýzy vývoje využití

krajiny (land use) v jednotlivých etapách vývoje města a v neposlední řadě posouzení

územního plánu města Trhové Sviny z roku 1992.
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2 Cíle práce

Primárním cílem předložené bakalářské práce je zhodnocení dlouhodobého

historického vývoje místní části Trhové Sviny na základě dostupných datových

podkladů (starých map nebo LMS) o změnách v land use (využití krajiny). Změny byly

sledovány v časovém období od roku 1843 až po rok 2013. Toto období je vybráno

záměrně, jelikož v posledních 170 letech očekávám největší změny ve využití krajiny.

Dalším důvodem je, že od roku 1840 už vznikaly kvalitní mapy, které jsou dostupné a

lze je porovnávat se současnými mapovými podklady. K interpretaci vývoje krajiny

slouží 5 časových milníků, které jsou totožné s II., III. vojenským mapováním,

s vojenskou topografickou mapou v systému S-1952, LMS z roku 1987 a současnou

ortofotomapou. Časové milníky byly vybrány především s ohledem na dostupnost

mapových děl a zároveň zachování určité periodicity v jejich vzájemných časových

intervalech. Etapa během první a druhé světové války je delší, jelikož na sledované

území nebyly dostupné kvalitní mapové podklady pro srovnání vývoje krajiny.

Hlavním cílovým výstupem předkládané bakalářské práce je 5 mapových děl

vytvořených v programu ArcGIS. Ta budou doplněna o data získaná z rozboru land use

z hlediska makrostruktury krajiny. Samozřejmostí je porovnání jednotlivých časových

milníků a zhodnocení vývoje vybraných krajinných prvků v průběhu sledovaných let.

V práci jsou podchyceny historické impulsy, které zapříčinily změny v trendu využití

krajiny. Součástí práce je i posouzení historického územního plánu obce a analýza

plánovaných změn a jejich skutečná realizace ve vztahu s územně plánovací

dokumentací.

3 Poloha a vymezení modelového území

Trhové Sviny se nacházejí v Jihočeském kraji v okrese České Budějovice.

Trhové Sviny jsou nevelké město, které je položené do svažitého terénu právě

v místech, kde se Novohradské podhůří zvolna sklání k Budějovické pánvi. Město leží

na soutoku dvou potoků, Farského a Svinenského. Dle knihy Novohradské hory a
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Novohradské podhůří (2006) je průměrná nadmořská výška v místní části Trhové Sviny

458 metrů. Trhové Sviny se nacházejí 20 kilometrů od centra okresu, Českých

Budějovic, 19 kilometrů od nejbližších rakouských hranic a obce Pyhrabruck.

Město Trhové Sviny vykonává několik funkcí a je centrem zaměstnanosti,

vzdělanosti, kultury, turistiky i politického dění pro širokou spádovou oblast. V roce

2003 se město stalo obcí s rozšířenou působností a obcí s pověřeným úřadem. Území

obce Trhové Sviny zahrnuje 14 místních částí s centrem v Trhových Svinech. Ve všech

místních částech je podle stránek města (ke dni 2. 6. 2014) 4944 obyvatel, přitom

nejlidnatější je místní část Trhové Sviny, kde žije 4165 obyvatel. Katastrální výměra

této místní části je 5 280 ha (ke dni 2. 6. 2014). A právě této místní části se budu

věnovat ve svojí práci v rámci hodnocení vývoje (fragmentace) krajiny.

4 Historie oblasti

Podle Johna (1974) první písemná památka o zdejším území pochází z 11.

století. Z té doby pocházejí první zmínky o zdejším hradě, který byl vybudován na

Vitorazské stezce a soutoku dvou potoků. Jako první je s hradem spojován Ojíř ze Svin,

zakladatel landštejnsko-třeboňské větve. Území Trhových Svinů je po dlouhá staletí

spojeno s nejmocnějším jihočeským rodem Vítkovců. Podle Kůrky (1938) lze Sviny


[…]


a slabé (Weaknesses) stránky, příležitosti (Opportunities) a hrozby (Threats). SWOT

analýza umožňuje účinnou a přehlednou rekapitulaci o sledovaném území. Slabé a silné

stránky vyjadřují současný stav, ale příležitosti a hrozby odrážejí možný budoucí stav.
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Silné stránky:

 Zachovalý krajinný ráz a atraktivní prostředí pro cestovní ruch

 Dobrá dopravní dostupnost statutárního města České Budějovice

 Stabilní stav počtu obyvatel, růst obyvatelstva přirozenou měrou

 Vysoký potenciál kulturních hodnot (městská památková zóna, historické

centrum, množství kulturních, technických a náboženských památek)

 Blízkost mnoha turistických cílů a památek v okolí.

 Malá vzdálenost hranic s Rakouskem (do 20 kilometrů)

 Možnosti využívání Strukturálních fondů Evropské unie, rozvoj především

v oblasti cestovního ruchu

 Dostatečné zdroje pitné vody

Slabé stránky:

 Nedostatečný počet pracovních příležitostí, vysoká dojížďka obyvatelstva za

prací mimo obec

 Poloha oblasti mimo hlavní mezinárodní a národní obchodní a dopravní tahy

 Nepřítomnost železniční trati, která by městu přinesla rozmach v období

průmyslové revoluce a v současné době by plnila dopravní funkci

 Z hlediska architektonického rázu nedostatečně regulovaná nová výstavba.

 Nedostatečná úroveň zařízení a doprovodných služeb pro cestovní ruch

 Špatná propagace a malá informovanost o možnostech a nabídce regionu

v oblasti cestovního ruchu

 Negativní vliv a vysoká intenzita tranzitní dopravy, absence obchvatu města

 Malý zájem obyvatel o věci veřejné
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Příležitosti:

 Rozvoj a podpora podnikatelských aktivit, možnost uplatnění zahraničních

investorů

 Využití starého nefunkčního průmyslového areálů („brownfields“) Staškovy pily

 Rozvoj spolupráce v rámci mikroregionu a také ve spolupráci s partnerskými

zahraničními obcemi

 Zvýšení příjmů z cestovního ruchu a využití stoupající obliby nových forem

rodinné rekreace na venkově (agroturistika, letní byty, apod.)

 Zvýšení zaměstnanosti spojené s rozvojem cestovního ruchu

 Rozvoj rodinných farem produkujících tradiční výrobky, ekologické zemědělství

– produkce biopotravin

 Rozvoj spolků, sdružení a dalších organizací neziskového sektoru

 Rozvoj periodických kulturních a společenských akcí

Hrozby:

o Pokračující emigrace kvalifikované pracovní síly, a tím snižování atraktivity pro

potencionální investory

o Ztráta konkurenceschopnosti dosud úspěšných firem

o Budování nových výrobních a skladovacích areálů bez využití „brownfields“

o Zhoršování demografické struktury (stárnutí) obyvatelstva

o Poškozování přírodních zdrojů vlivem neorganizovaného nebo špatně

organizovaného rozvoje cestovního ruchu

o Opomíjení cestovního ruchu a volnočasových aktivit jako významného zdroje

tvorby pracovních míst

o Nárůst výskytu sociálně – patologických jevů ve společnosti

o Devastace zachovalých kulturních památek a tradiční architektury
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13 Závěr

Bakalářská práce „Vývoj (fragmentace) krajiny na příkladu místní části Trhové

Sviny“ analyzuje, hodnotí a prezentuje výsledky vývoje krajiny a změn v krajině

sledovaného území v období od roku 1843 do roku 2013, tedy v časovém rozmezí 170

let. Primárním cílem práce bylo zachytit pomocí vytvořených mapových výstupů

historicko-geografický vývoj místní části Trhové Sviny. K hodnocení krajinných změn

byly využity dostupné historické mapy a letecké snímky. Podkladové mapy byly

zpracovány pomocí metodiky, která byla v práci blíže představena.

Krajina ve sledovaném území prošla řadou výrazných změn. Nejvýraznější

změnou, jež proběhla v místní části, je rozšíření zastavěné plochy. Tuto skutečnost

nasvědčuje i fakt, že se zastavěná plocha během posledních 170 let rozrostla více než

sedmnáctkrát. Zástavba se rozšířila především ve městě Trhové Sviny, obci Rejta a u

Svaté Trojice. Naopak kategorie orná půda zaznamenala největší pokles celkové

rozlohy během sledovaných let. Zmíněná kategorie snížila svoji rozlohu o 25 %,

zejména ve prospěch zastavěných ploch a průmyslových areálů. Území místní části

Trhové Sviny bylo a je průmyslově využíváno. První průmyslový závod vzniká v roce

1920. Díky tomu se v mapách od roku 1952 objevuje nová kategorie - průmyslový

areál. Během posledních 60 let se celková plocha průmyslových areálů zvětšila více než

desetkrát. V roce 1952 se nově objevuje kategorie těžba u obce Rejta. V místních

lomech dochází k těžbě kvalitní modré žuly a během posledních 60 let je těžební plocha

více než dvojnásobná. Jelikož je Jihočeský kraj považován za kraj rybníkářský, nachází

se v místní části Trhové Sviny několik rybníků, které jsou vyjádřeny v kategorii vodní

plochy. Další kategorií vyskytující se v zájmovém území je trvale travní porost.

Zmíněná kategorie svojí rozlohu během sledovaných let příliš neměnila, ale došlo spíše

ke změně jejího rozmístění v krajině. Od 50. let 20. století se TTP primárně objevuje

v blízkosti zastavených ploch a průmyslových areálů. Kladně lze hodnotit zvýšení

rozlohy lesů, jelikož je podpořena ekologická stabilita území.

Na závěr lze konstatovat, že výsledky předkládané bakalářské práce a vytvořené

mapové vrstvy budou dále sloužit pracovníkům Krajského úřadu Jihočeského kraje.
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