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 B

Práce je na první pohled dobře a logicky strukturována, ale podívám-li se na ni podrobněji, chybí některé
kapitoly, které považuji za důležité a naopak některé informace považuji za zbytečné. Např. v kapitole, v níž
se student věnuje historii Trhových Svinů, se zaměřuje především na starší historii a novější zmiňuje pouze
okrajově, přestože vývoj krajiny sleduje spíše v novodobé historii. Dále mi v metodice chybí kapitola, v níž by
student vysvětlil, jakým způsobem zpracovával mapové podklady a jejich legendu při sledování jednotlivých
typů krajinného pokryvu. Na leteckých snímcích a mapách z vojenského mapování totiž není vždy snadné
rozlišit a sjednotit metodiku pro stanovení např. trvalých travních porostů a orné půdy.

B

Co se týče stanovení metodiky práce, chybí některá zpřesnění týkající se způsobu přiřazování kategorií
krajinného pokryvu v rámci jednotlivých období (viz předcházející oddíl hodnocení). V tomto případě se
domnívám, že by neškodilo, kdy student zařadil přehled používaných mapových podkladů a kategorie, které
v nich jsou zachyceny. Cíle práce jsou vzhledem k jejímu zaměření vhodně stanoveny, ale hypotézy student
žádné nestanovil, i když si o ně téma práce dle mého názoru říká. Co se týče teoretické části práce, nejsem s ní
příliš spokojen, neboť se jedná v podstatě jen o výčet pojmů a definic bez snahy hlouběji analyzovat přístup
různých autorů k tématu krajinného pokryvu a jeho vývoje.

C

Ačkoliv bibliografické a citační normy byly dodrženy, spektrum použité literatury je velmi chudé a nezahrnuje
významná geografická díla věnující se tomuto tématu např. od doc. Bičíka a ani nijak kriticky nezhodnocuje
např. projekt CORINE, jehož smyslem bylo sledovat změny krajinného pokryvu v evropském měřítku. Tato
část práce jde v ruku v ruce se slabou teoretickou částí a má za následek pouze úzký pohled na danou
problematiku skrz zjištění jednoho či dvou autorů.

B

5. Zhodnocení výsledků, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

Mgr. Martin Blažek v.r.

V Českých Budějovicích dne 18.8.2014 ………..............................................................

Podpis oponenta

Student prokázal své schopnosti především v praktické části práce. Co se týče se kompetencí v oblasti
hlubšího teoretického rozboru literatury, inovativního přístupu a aplikace zjištěných teoretických souvislostí
do praxe prostřednictvím kritického ducha a zaměření se na možnosti analýzy reflektující specifika
studovaného území dle mého názoru student prokázal pouze v omezené míře. Zmiňme několik případů. Např.
v analýze demografického vývoje student vůbec nepracuje s přehledem územních změn, které by mohli
určitým způsobem ovlivnit interpretaci sledovaných indexů. Dále jsou mi trnem v oku nepodložené domněnky
týkající se procesu suburbanizace či tvrzení typu, že více „trvalých travních porostů má vliv na vyšší
ekologickou stabilitu“.

B

Tento oddíl souvisí s předcházejícím, a i když student většinu cílů naplnil, postrádám především hlubší a
analytičtější vhled do celé problematiky, který by měl za následek méně popisnou závěrečnou analytickou
část. Jeden z dílčích cílů, což mělo být hodnocení fragmentace krajiny, je zpracován formou vizuální
komparace, což je škoda vzhledem k tomu, že v GIS je možné provádět nejrůznější analýzy založené na
kvantitativních metodách nebo dokonce porovnávat jednotlivé polygony na základě jejich tvaru a členitosti.
Přes všechny zmíněné nedostatky se domnívám, že práce má solidní aplikační potenciál i v této podobě.
Minimálně jako jakási vstupní studie do dané problematiky.

B

Po formální a grafické stránce je práce také v pořádku. Pouze bych uvítal ještě jednu mapu, která by vyjádřila
změny krajinného pokryvu mezi prvním a posledním sledovaným obdobím a mapy, jež by se zaměřily na
grafické vyjádření fragmentace krajiny ve vybraných obdobích.

Otázky vyplývají z předkládaného posudku, přičemž by mě nejvíce zajímal postup vyhodnocování krajinného
pokryvu nad různými mapovými podklady-stačí nejproblematičtější kategorie.
Dále bych byl rád, aby student při obhajobě zmínil další autory, kteří se problematikou krajinného pokryvu či
případně využitím země zabývali a jak by se daly jejich přístupy využít k obohacení jeho práce.

B

Jazyk i stylistika jsou v pořádku a jen místy jsem narazil na překlepy či pravopisné chyby.